
ггооссууддааррссттввееннннооее  ббююдджжееттннооее  ооббщщееооббррааззооввааттееллььннооее  ууччрреежжддееннииее  ССааммааррссккоойй  ооббллаассттии  

ссрреедднняяяя  ооббщщееооббррааззооввааттееллььннааяя  шшккооллаа  №№  77  сс  ууггллууббллеенннныымм  ииззууччееннииеемм  ооттддееллььнныыхх  

ппррееддммееттоовв  ««ООббррааззооввааттееллььнныыйй  ццееннттрр»»  ггооррооддаа  ННооввооккууййббыышшееввссккаа                                                                      

ггооррооддссккооггоо  ооккррууггаа  ННооввооккууййббыышшееввсскк  ССааммааррссккоойй  ооббллаассттии  

                                                                                                                              

ПП РР ИИ КК АА ЗЗ   

  

оотт  0011..0099..22001155  гг..              №№  117777  --  оодд  

  

О внесении изменений в основную образовательную 

программу основного общего образования 

ГБОУ СОШ № 7 «ОЦ» г.Новокуйбышевска 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 31 марта 2014 года № 253 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу 

основного общего образования ГБОУ СОШ № 7 «ОЦ» г. Новокуйбышевска в 

части «Учебный план основного общего образования ГБОУ СОШ № 7 «ОЦ» 

г. Новокуйбышевска (Приложение 1). 

2. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную 

образовательную программу основного общего образования ГБОУ СОШ № 7 

«ОЦ» г.Новокуйбышевска. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор ОУ                                                              Е.В.Иванова 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Приказу ГБОУ СОШ № 7 «ОЦ» 

№ 177-од от 01.09.2015 

 

 

Перспективный учебный план основного общего образования 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

Самарской области  средней общеобразовательной школы № 7                           

с углубленным изучением отдельных предметов «Образовательный 

центр» города Новокуйбышевска городского округа Новокуйбышевск 

Самарской области 

 

Пояснительная записка  

 

1. Общие положения.  

1.1. Перспективный учебный план основного общего образования ГБОУ 

СОШ № 7 «ОЦ» является нормативным документом, определяющим 

максимальный объѐм учебной нагрузки обучающихся, состав учебных 

предметов, распределяет учебное время (аудиторную нагрузку), отводимое 

на освоение содержания образования, по классам, учебным предметам по 

классам и параллелям.  

1.2. Нормативно-правовую основу разработки учебного плана  составляют:  

 - федеральный государственный образовательный стандарт основного 

общего образования (Утвержден приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897); 

- Письмо Минобрнауки России от 12.05.2011 № 03-296 «Об организации 

внеурочной деятельности при введении федерального государственного 

образовательного стандарта общего образования»; 

 - санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.2.2821-

10 (постановление главного государственного санитарного врача РФ от 

29.12.2010 г. № 189, зарегистрировано в Минюсте России 03.03.2011 г., 

регистрационный номер 19993). 

1.3. Для реализации различных интересов, индивидуальных потребностей по 

направлениям образования и развития личности на основе результатов 

изучения и диагностики запросов обучающихся и их родителей (законных 

представителей) организуется внеурочная деятельность.  

 

2. Учебный план основного общего образования.  

2.1. При разработке перспективного учебного плана учитываются цели и 

задачи деятельности образовательного учреждения, сформулированные в 

годовом Плане работы ОУ, программе развития ОУ.  



2.2. Перспективный учебный план состоит из двух частей – обязательной 

части и части, формируемой участниками образовательного процесса.  

Обязательная часть перспективного учебного плана отражает содержание 

образования, которое обеспечивает достижение важнейших целей 

современного начального образования:  

 формирование гражданской идентичности обучающихся, приобщение 

их к общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям;  

  готовность обучающихся к продолжению образования на 

последующих ступенях основного общего образования, их приобщение 

к информационным технологиям;  

 формирование здорового образа жизни, элементарных правил 

поведения в экстремальных ситуациях;  

 личностное развитие обучающегося в соответствии с его 

индивидуальностью;  

2.4. Часть перспективного учебного плана, формируемая участниками 

образовательного процесса, обеспечивает реализацию индивидуальных 

потребностей обучающихся и предусматривает 

 увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных 

учебных предметов обязательной части;  

 введение учебных курсов, обеспечивающих различные интересы 

обучающихся;  

 внеурочная деятельность. 

2.5. Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития 

личности: социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное, спортивно-

оздоровительное в соответствии с диагностикой обучающихся и их 

родителей (законных представителей), а также спецификой ОУ.  

.Сетка часов перспективного учебного плана основного общего 

образования основного общего образования  государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области  

средней общеобразовательной школы № 7  с углубленным изучением 

отдельных предметов «Образовательный центр»  города 

Новокуйбышевска городского округа Новокуйбышевск Самарской 

области 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

 Обязательная часть  

Филология Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 



Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    10 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Информатика   1 1 1 3 

Общественно-

научные предметы 

История 2 2 2 2 3 11 

Обществознание 1 1 1 1 1 5 

География 1 1 2 2 2 8 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 
1/0     0,5 

Естественно-

научные предметы 

Физика   2 2 2 6 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 2 2 2 8 

Искусство Музыка 1 1 1   3 

Изобразительное 

искусство 1 1 1 1  4 

Технология Технология 2 2 1 1  6 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ   1 1 1 3 

Физическая культура 

3 3 3 3 3 15 

Итого 28,5 29 31 31 31 150,5 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 3,5 4 4 5 5 21,5 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 32 33 35 36 36 172 

Внеурочная деятельность (кружки, 

секции, проектная деятельность и др.) * 6 6 6    

 



Учебный план основного  общего образования государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области  

средней общеобразовательной школы № 7  с углубленным изучением 

отдельных предметов «Образовательный центр»                                           

города Новокуйбышевска городского округа Новокуйбышевск                      

Самарской области 

 

                                                                                                                     

Пояснительная записка к учебному плану основного общего образования  

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

Самарской области  средней общеобразовательной школы № 7                                  

с углубленным изучением отдельных предметов «Образовательный центр»  

города Новокуйбышевска городского округа Новокуйбышевск                     

Самарской области  на 2015-2016 учебный год  

 

1. Общие положения.  

1.1. Учебный план основного  общего образования ГБОУ СОШ №7 «ОЦ» г. 

Новокуйбышевска  на 2015-2016 учебный год является нормативным 

документом, определяющим распределение учебного времени, отводимого 

на изучение различных учебных предметов обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательного процесса, максимальный объѐм 

обязательной нагрузки обучающихся, нормативы финансирования.  

1.2. Учебный план основного общего образования разработан на основе 

перспективного учебного плана основного  общего образования, в 

преемственности с планом 2015-2016 учебного года.  

1.3. Содержание и структура учебного плана основного общего образования 

определяются требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования, целями, 

задачами и спецификой образовательной деятельности ГБОУ СОШ №7 «ОЦ» 

г. Новокуйбышевска,  сформулированными в Уставе ГБОУ СОШ №7 «ОЦ» г. 

Новокуйбышевска, программе развития.  

1.4. Продолжительность учебного года – в 5-6 классах 34 учебные недели;  

продолжительность учебной недели – 6 дней, обязательная недельная 

нагрузка обучающихся – в 5-х классах 28,5 часов, в 6-х классах 29 часов, в 7-

х классах 31 час. 

1.5. Учебный план включает две части: обязательную и формируемую 

участниками образовательного процесса. Наполняемость обязательной 

части определена составом учебных предметов обязательных предметных 

областей; часть, формируемая участниками образовательного процесса, 

включает курсы, предметы, занятия, направленные на реализацию 

индивидуальных потребностей обучающихся, в соответствии с их запросами, 

а также, отражающие специфику ОУ.  



1.6. Внеурочная деятельность в 2015-2016 учебном году реализуется по 

направлениям: социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное, 

спортивно-оздоровительное  

 

2. Учебный план основного общего образования.  
2.1. Учебным планом ОУ предусмотрено следующее распределение часов 

части, формируемой участниками образовательного процесса в соответствии 

с диагностикой, проводимой администрацией ОУ:  

 

В 5 классах  

 увеличение учебных часов, отводимых на изучение английского языка 

математики - предметов  обязательной части  

 учебные занятия по математике, литературе, введению в 

естествознание, обеспечивающие различные интересы обучающихся 

В 6 классах 

 увеличение учебных часов, отводимых на изучение английского языка 

- предмета обязательной части  

 учебные занятия по химии, математики, введению в естествознание, 

обеспечивающие различные интересы обучающихся. 

 

В 7 классах 

 увеличение учебных часов, отводимых на изучение математики, 

физики - предметов обязательной части  

 учебные занятия по химии, литературе, английскому языку 

обеспечивающие различные интересы обучающихся. 

 

2.2. Промежуточная аттестация обучающихся  может проводиться в форме: 

 комплексной  контрольной работы; 

 итоговой контрольной  работы; 

 письменных и устных  экзаменов; 

 тестирования; 

 защиты индивидуального/ группового проекта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план 5  классов ГБОУ СОШ №7 «ОЦ» г. Новокуйбышевска 

на 2015– 2016учебный год   

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю 

5а 5б 5в 5г 

Филология 

Обязательная часть 

Русский язык 5 5 5 5 

Литература 3 3 3 3 

Иностранный язык 4 4 4 4 

Математика и 

информатика 

Математика 6 5 6 6 

Алгебра - - - - 

Геометрия - - - - 

Информатика - - - - 

Общественно-

научные предметы 

История 2 2 2 2 

Обществознание 1 1 1 1 

География 1 1 1 1 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 1/0 1/0 1/0 1/0 

Естественно-

научные предметы 

Физика - - -  

Химия - - -  

биология 1 1 1 1 

Искусство 

Музыка 1 1 1 1 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 1 



Технология Технология 2 2 2 2 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

- - - - 

Физическая 

культура 
3 3 3 3 

Итого:  31 30 31 31 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 

факультативные курсы 

1 2 1 1 

Факультативные курсы: 

Литературная мастерская 

Эрудит (математика)  1/1   

Введение в естествознание (физика) 1 1 

 

1 1 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 

32 32 32 32 

Внеурочная деятельность 

(кружки, секции, проектная 

деятельность и др.) 

6 6 6 6 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план внеурочной деятельности, дополнительного  образования 

детей ГБОУ СОШ № 7 «Образовательный центр» г. Новокуйбышевска 

Самарской области 

на 2015-2016 учебный год 

 

ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, 5 КЛАСС 

 

№ Направленность  Название  Педагог  Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-

во 

групп 

Всего 

часов 

1.  Спортивно-

оздоровительная 

Волейбол Павленко А.В. 2 2 2 

2.  Хореография Ворожнова Н.Н. 1 1 1 

3.  Шахматы Маркелов В.О. 1 1 1 

4.  Общеинтеллектуа

льная 

Литературная 

мастерская 

Кутлахметова 

Т.П. 

1 1 1 

5.  Эрудиты  Лебедева Л.В. 1 1 1 

6.  Моделирован

ие из бумаги 

Кабанчук Т.П. 2 1 1 

7.  Общекультурная Юные 

музееведы 

Потапова А.А. 2 1 1 

8.  Художественн

ое творчество 

Шишкина Е.В. 2 1 2 

9.  Социальная  Школа юного 

журналиста 

Петроченко А.А. 2 1 2 

10.  Познаю себя 

сам 

Полубоярова 

Е.В. 

1 4 4 

11.  Учимся  жить 

дружно 

Классные 

руководители 

2 3 6 

 ИТОГО   17 17 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Учебный план 6  классов ГБОУ СОШ №7 «ОЦ» г. Новокуйбышевска 

на 2015– 2016учебный год  

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю 

6а 6б 6в 6г 

Филология 

Обязательная часть  

Русский язык 6 6 6 6 

Литература 3 3 3 3 

Иностранный язык 4 4 4 4 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 5 5 

Алгебра - - -  

Геометрия - - -  

Информатика - - -  

Общественно-

научные предметы 

История 2 2 2 2 

Обществознание 1 1 1 1 

География 1 1 1 1 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

- - - 

- 

Естественно-

научные предметы 

Физика - - - - 

Химия - - - - 

биология 1 1 1 1 

Искусство 

Музыка 1 1 1 1 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 

1 



Технология Технология 2 2 2 2 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

- - - 

- 

Физическая 

культура 
3 3 3 3 

Итого:  30 30 30 30 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 

факультативные курсы 

3 3 3 3 

Факультативные курсы: 

Первые шаги в химию 1 1 1 1 

Введение в естествознание (физика) 1 1 

 

1 

1 

Эрудит (математика) 1 1 1 1 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 

33 33 33 33 

Внеурочная деятельность 

(кружки, секции, проектная 

деятельность и др.) 

6 6 6 6 

 

 

 

 

 

 

 



 

Учебный план внеурочной деятельности, дополнительного  образования 

детей ГБОУ СОШ № 7 «Образовательный центр» г. Новокуйбышевска 

Самарской области 

на 2015-2016 учебный год 

 

ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, 6 КЛАСС 

 

№ Направленность Название Педагог Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во 

групп 

Всег

о 

часов 

1.  Спортивно-

оздоровительная 

Волейбол Павленко А.В. 2 1 2 

2.  Шахматы Маркелов В.О. 1 1 1 

3.  Общеинтеллектуальная Литературная 

мастерская 

Кутлахметова 

Т.П. 

1 1 1 

4.  Моделирование из 

бумаги 

Кабанчук Т.П. 2 1 2 

5.  Общекультурная Юные музееведы Потапова А.А. 2 1 2 

6.  Художественное 

творчество 

Шишкина Е.В. 2 1 2 

7.  Социальная Учимся  жить 

дружно 

Классные 

руководители 

2 4 8 

8.  Юные спасатели 

природы 

Шванькова Я.А. 2 1 2 

9.  Познаю себя сам Полубоярова 

Е.В. 

1 4 4 

 ИТОГО   15 15 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план 7  классов ГБОУ СОШ №7 «ОЦ» г. Новокуйбышевска 

на 2015– 2016 учебный год  

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю 

7а 7б 7в 

Филология 

Обязательная часть 

Русский язык 4 4 4 

Литература 2 2 2 

Иностранный язык 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Математика    

Алгебра 5 3 5 

Геометрия 2 2 2 

Информатика 1 1 1 

Общественно-

научные предметы 

История 2 2 2 

Обществознание 1 1 1 

География 2 2 2 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

0\1 0/1 0/1 

Естественно-

научные предметы 

Физика 3 2 3 

Химия - - - 

биология 2 2 2 

Искусство 

Музыка 1 1 1 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 

Технология Технология 1 1 1 



Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

1 1 1 

Физическая 

культура 
3 3 3 

Итого:  34 31 34 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 

факультативные курсы 

1 4 1 

Факультативные курсы: 

Первые шаги  в химию 1/0 1/0 1/0 

Литературная мастерская (литература) - 1 - 

Эрудит (математика) - 1 - 

Языковой портфель 0 1 0 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 

35 35 35 

Внеурочная деятельность 

(кружки, секции, проектная 

деятельность и др.) 

6 6 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план внеурочной деятельности, дополнительного  образования 

детей ГБОУ СОШ № 7 «Образовательный центр» г. Новокуйбышевска 

Самарской области 

на 2015-2016 учебный год 

 

ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, 7 КЛАСС 

 

№ Направленность Название Педагог Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-

во 

групп 

Всего 

часов 

1.  Спортивно-

оздоровительная 

Хореография Ворожнова Н.Н. 1 1 1 

2.  Общеинтеллектуаль

ная 

Первые шаги в 

химию 

Помогайбина 

Н.П. 
2 3 2 

3.  Игра дело серьезное Назарова С.С. 2 1 2 
4.  Моделирование Art-

Cam 

Шишкина Е.В. 2 2 4 

5.  Социальная Учимся  жить 

дружно 

Классные 

руководители 
2 3 6 

6.  Познаю себя сам Полубоярова 

Е.В. 
1 3 3 

 ИТОГО   10 13 18 

 

 

 

 

 


